

令和元年度 事業報告書

東日本大震災から9年が経過し、復興工事も最終盤を迎えるなか、仮設住宅での暮らしを余儀なくされている方々は、将来への不安を抱えながら生活しています。

生活支援相談員は仮設住宅や災害公営住宅を定期的に訪問し、安否確認や困りごとのつなぎ役として住民支援にあたっています。

また、介護予防を目的とした“デイサロン”は参加者の生きがいとなっています。

3年間取り組んできた生活支援コーディネーター事業は、第二層協議体としてアクション90を7地区で開催し、地域課題の解決に向けて動き出しています。

地域福祉を計画的に進めるため、第四次地域福祉活動計画を策定しました。3年めには中間見直しを行い、時代の求めに応じた事業に取り組んでいきます。

新たに開設した訪問看護事業は、グループホームと業務委託契約を取り交わし、定期的にサービス提供を行っていますが、個人利用者は低調に推移しています。

介護保険事業の利用者は、平年並みにとどまっています。

1. 総合福祉事業

- (1) 「山田町社会福祉大会」社会福祉に貢献した方々の顕彰、福祉講演会
7/26、103人参加、講師：上条百里奈氏〈前年度：115人〉
- (2) 「第2回福祉まつり」社会福祉法人と福祉団体が連携してイベント開催
10/6、13団体、高校生7人協力、約250人参加〈前年度：15団体、200人参加〉
- (3) 「ひなたぼっこ」地域福祉活動拠点として共同店舗棟内に開設
218日開設、1,814人利用〈前年度：223日開設、444人利用〉
- (4) 「心配ごと相談所」福祉に関する相談対応
52日開設、2件対応〈前年度：52日開設、0件対応〉
- (5) 「巡回なんでも相談所」生活困窮、介護等あらゆる相談対応
45回開設、4件対応〈前年度：60回開設、16件対応〉
- (6) 「お節介仲人事業」役場担当課と連携した婚活事業
台風第19号災害対応等で開催できず〈前年度：団体2回、個別1回〉
- (7) 「福祉のひろば」行事、イベント、各種団体の活動紹介
6/15、9/15、12/15、3/15発行〈No.136～No.139〉
- (8) 「ホームページの更新」最新情報の提供
災害ボランティアセンター、助成金情報等20回更新〈前年度：31回更新〉
- (9) 「SNSの活用」フェイスブックで事業や町の見どころを発信
フェイスブック60回、災害用フェイスブック56回、インスタグラム47回
- (10) 「福祉機器レンタル事業」ベッド、車いすの貸し出し
ベッド16件、車いす24件貸し出し〈前年度：ベッド16件、車いす22件〉
- (11) 「福祉団体事務の受託」民児協、身障協、手親会、母子協、町老連
民児協54人、身障協59人、手親会34人、母子協43人、老連14クラブ436人
〈前年度：民協63人、身障61人、手親33人、母子46人、老連14クラブ441人〉

- (12) 「赤い羽根共同募金運動」 10月1日～12月31日
戸別募金3,063,640円、他272,067円〈前年度：3,069,640円、他306,759円〉
- (13) 「歳末助け合い募金運動」 12月1日～12月31日
戸別募金1,312,988円〈前年度：1,315,560円〉
- (14) 「会費等自主財源の確保」 6月1日～6月30日
4,447/5,770世帯、加入率77.1%〈前年度：4,489/6,062世帯、74.1%〉

2. ボランティアセンター事業

- (1) 「活動サポート」 把握、受け入れ、調整、派遣、広報、保険等
行事用保険4,896人、活動保険239人、助成金周知4件延べ19団体
〈前年度：行事用1,366人、活動230人、助成金周知6件延べ30団体〉
個人14人、118団体453人、計467人 132件、延べ483人活動
〈前年度：個人8人、122*943人、計951人 207件、延べ1,092人活動〉
- (2) 「団体ネットワークづくり」 ボランティア団体の連携
2/21 配食ボランティア懇談会 8人参加〈前年度：8人参加〉
- (3) 「災害ボランティアセンター設置運営訓練」 赤十字、民児協との連携
台風第19号被害で10/16から11/30まで災害ボラセンを設置運営
個人289人、30団体558人、計847人 105件、延べ1,098人活動
- (4) 「サマーチャレンジ」 児童生徒の交流によるボランティア活動の普及啓発
5教室、59人参加、高校生38人協力〈前年度：9教室、37人、高校生65人〉
- (5) 「3.11ともしびのつどい」 ボランティアによる追悼行事
一般10人、高校生ボランティア0人〈前年度：33人〉
- (6) 「ボランティア養成講座」 入門講座を開催しボランティアを育成
台風第19号災害ボランティアを实践
- (7) 「わくわく山田座団会」 ボランティア、地域支援団体等の情報共有会議
7/3、2/25 計16人参加

3. 生活自立支援事業

- (1) 「日常生活自立支援事業」 金銭管理に不安のある方の福祉サービス援助
利用者6人、支援員2人、86日支援〈前年度：6人、2人、92日支援〉
- (2) 「生活福祉資金貸付事業」 制度適用者への貸付、償還業務
46件、31,569,369円、緊急小口39件、6,652,792円
〈前年度：45件、33,773,377円、緊急42件、5,907,000円〉
- (3) 「たすけあい資金貸付事業」 応急的貸付、償還業務
欠損処理3件、195,000円、償還免除1件33,500円

4. 福祉協力校事業

- (1) 「福祉協力校指定事業」 町内12校指定事業
町内小・中・高校へ年額35,000円活動費補助
- (2) 「福祉協力校連絡会議」 情報交換の場を設定
5/10各校の活動報告とキャップハンディ体験教室等の説明
- (3) 「キャップハンディ体験講座」 出前による体験講座

5校延べ54人（アイマスク3、白杖2、視覚レク1、視覚障害者交流3）
〈前年度：6校延べ61人、アイマスク4、白杖4、車いす2、視覚1、疑似1〉

(4) 「福祉講座への講師派遣」

福祉講座1校、3回延べ247人（ワークショップ、高齢者疑似・車いす体験、
体験を通じて自分たちができることを考える）

〈前年度：2校、10回延べ426人（ワーク2、座学2、視覚交流2、白杖1、
ボラ講話1、視覚レク1、車いす1、高齢者疑似1、アイマスク1）〉

(5) 「一日民生委員事業」小学生を一日民生委員に委嘱して高齢者宅を訪問
山田南小学校4年生26人、高齢者宅5件に訪問して安否確認

5. 生活支援相談員事業

(1) 「カフェよりあいつこ」仮設、災害公営住宅、再建、既存住宅

580回開催、延べ3,606人参加〈前年度：615回、延べ3,666人〉

(2) 「料理を通じた住民交流会」災害公営住宅、再建・既存住宅

11回、169人参加、味の素11回36人協力〈前年度：12回146人、味の素7回23人〉
「料理アカデミー」（仮設住宅の男性料理教室）

5回、39人参加、味の素5回14人協力〈前年度：10回77人、味の素8回28人〉

(3) 「支え合いマップ制作」マップづくりを通して資源や課題を共有

7ヶ所、協力住民56人〈前年度：3ヶ所、継続1ヶ所16人〉

(4) 「災害公営住宅等自治会設立支援」

山田高台団地：17回、368人、支援者173人、相談員34人（新規）

県営豊間根アパート：2回、24人、支援者16人、相談員4人（新規）

山田中央団地：23回、309人、支援者97人、相談員39人（継続）

船越第一団地：9回、204人、支援者27人、相談員16人（継続）

長崎第二団地：12回、118人、支援者30人、相談員21人（継続）

県営北浜アパート：3回、25人、支援者7人、相談員3人（継続）

(5) 「災害公営、みなし、再建住宅の安否確認」

災害公営4,477件、みなし109件、再建5,833件〈前年度：5,241、290、7,211〉

(6) 「地域支え合い体制づくり事業連携調整会議」関係機関の連絡調整

12回、延べ140人参加〈前年度：12回、延べ72人参加〉

(7) 「パソコン教室」災害公営住宅で初心者対象の教室開催

他団体が先行したため中止

6. 高齢者等サポート拠点事業

(1) 「仮設住宅の集会所に常駐して住民支援」

3人体制、357件、1,780人利用、要見守り人数15人、仮設住宅1,708件
〈前年度：6人、1,307件、6,995人、要見守り130人、仮設4,479件〉

(2) 「生きがいデイサロン」被災者対象介護予防デイサロン

217日開設、延べ6,178人利用〈前年度：236日開設、7,437人利用〉

7. 生活支援サービス事業

(1) 「生活支援サービスのニーズ調査」地域の困りごと掘り起し

ニーズ調査390件（行事141、訪問249）〈前年度：286件、270件+16件〉

- (2) 「生活支援サービスの調整」情報提供、仲介、調整
コーディネーター34件〈前年度：11件〉
- (3) 「アクション90」地域の課題・サービス検討
17回、207人参加〈前年度：27回、356人参加〉
- (4) 「新サービスの開発」ニーズに基づくサービス開発
6件13回（シルバーリハビリ体操、歴史再認識、料理教室等）

8. 高齢者等生活支援事業

- (1) 「配食サービス」高齢者等への配食、安否確認事業〔受託事業〕
登録者65人、延べ2,696食、配達ボランティア延べ182人
〈前年度：登録者74人、延べ3,430食、ボランティア185人〉
- (2) 「さわやか健康教室」男性高齢者の料理教室〔受託事業〕
22回開催、234人参加〈前年度：24回開催、244人参加〉
- (3) 「喜寿を祝う会」喜寿を迎えた方々を祝い励ます事業〔共催事業〕
参加者110人、対象者207人、出席率53.1%〈前年度：105/234、44.9%〉
- (4) 「おむつ給付事業」在宅要介護高齢者等へ紙おむつ給付〔受託事業〕
山田56人、船越20人、織笠27人、大沢7人、豊間根32人、合計142人
〈前年度：山田46人、船越28人、織笠28人、大沢4人、豊間根33人、合計139人〉
- (5) 「日常生活支援事業」制度外の身体介護、家事援助サービス
介護18件、入浴12件〈前年度：介護32件、入浴13件〉
- (6) 「いわて“おげんき”見守りシステム」高齢者の安否確認
山田中央団地13人、累計156人

9. 高齢者、障がい者福祉施策の推進

① 医療保険事業

- (1) 「訪問看護事業」累計4人利用〈前年度：累計15人利用〉

② 介護保険事業

- (1) 「居宅介護支援事業」累計1,709人〈前年度：2,002人〉
- (2) 「訪問介護事業」累計755人〈前年度：825人〉
- (3) 「訪問入浴介護事業」累計550人〈前年度：622人〉
- (4) 「介護予防訪問介護事業」累計226人〈前年度：240人〉
- (5) 「訪問看護事業」累計69人〈前年度：41人〉

③ 障がい者総合支援事業

(1) 「居宅介護事業」

居宅介護：累計54人〈前年度：93人〉

重度訪問介護：利用者なし〈前年度：利用者なし〉

行動援護：累計12人〈前年度：12人〉

同行援護：累計48人〈前年度：31人〉

(2) 「地域生活支援事業」

移動支援、障害者訪問入浴：利用者なし〈前年度：利用者なし〉

日常生活支援訪問入浴サービス：利用者1人（前年度：1人）

(8) 「グループホーム等医療連携受託事業」訪問看護業務の受託

1法人（2施設）と業務委託契約〔3/31で契約解除〕

10、公益事業

① 「一般乗用旅客自動車運送事業」（患者等輸送限定）

316人輸送、1,081,000円運賃収入<前年度：292人、1,024,600円>

② 「自家用自動車有償運送事業」

113人輸送、435,200円運賃収入<前年度：170人、419,000円>

11、岩手県社会福祉協議会及び宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会事業

① 「岩手県社会福祉大会」顕彰・研修への参加

11/1 1人参加、6人1団体表彰<前年度：9人表彰>

② 「宮古・下閉伊地区広域社協連絡協議会」

11/24 第14回宮古市社会福祉大会：1名参加

12、組織強化

① 「組織体制の整備・強化」

「福祉基金」積み増しと寄付金の使途明確化

福祉基金79,654,496円（決済用）

寄付金：726,585円 災害義援金：326,278円

<前年度：寄付金1,001,290円、災害義援金：103,276円>

② 「緊急連絡網・参集訓練」職員による訓練

10/16 台風第19号被害により、災害ボランティアセンターを開設

47日間。個人289人、30団体558人、計847人。105件に延べ1,098人派遣

③ 「危機管理」災害に対する備えの拡充

10/6山田町総合防災訓練：被害状況報告対応。3/10非常食購入

13、会議・監査

①理事会

第1回 6/4：事業報告、決算の承認、理事・監事候補者の選定等

第2回 6/21：会長、副会長、常務理事の選定

第3回 9/13：委員の委嘱同意、第1号補正予算、評議員会の開催等

第4回12/5：規程改正、第2号補正予算、評議員会の開催

第5回 3/13：規程改正、第3号補正予算、事業計画、当初予算等

②評議員会

第1回 6/21：事業報告、収支決算の承認、理事・監事の選任

第2回10/2：第1号補正予算、委員の委嘱同意等

第3回12/20：規程改正、第2号補正予算

第4回 3/23：規程改正、第3号補正予算、事業計画・当初予算等

③正副会長会議

第1回 5/21：事業報告、決算の承認、理事・監事候補者の選定等

第2回 9/9：委員の委嘱同意、第1号補正予算、評議員会の開催等

第3回11/28：規程改正、第2号補正予算、評議員会の開催

第4回12/19：新サービス実施の意向

第5回 3/ 6：規程改正、第3号補正予算、事業計画・当初予算等

④監査

9/ 3 訪問看護ステーション実地指導

1/28 障害福祉サービス事業者等集団指導

2/21 宮古地域介護保険施設等集団指導

5/14決算監査、9/ 2第1四半期、11/19第2四半期、2/14第3四半期
税理士による外部監査 5/7～8、8/26～27、11/11～12、2/5～4

⑤「第三者委員会」 1/17開催

⑥「衛生委員会」感染性胃腸炎、更年期障害、睡眠、新型コロナウイルス
6/24、9/ 9、12/16、3/ 2開催

資金収支計算書

法人合計【税込】

自平成31年4月1日至令和2年3月31日

(単位：円)

勘定科目		予 算	決 算	差 異	備 考
事業活動による収支	収入				
	会費収入	4,444,000	4,443,200	800	
	分担金収入				
	寄付金収入	1,029,000	1,052,863	-23,863	
	経常経費補助金収入	16,103,000	16,100,602	2,398	
	受託金収入	140,337,000	137,009,539	3,327,461	
	貸付事業収入	10,000		10,000	
	事業収入	3,809,000	3,803,800	5,200	
	負担金収入				
	介護保険事業収入	124,536,000	122,491,454	2,044,546	
	障害福祉サービス等事業収入	7,877,000	7,844,540	32,460	
	医療事業収入	1,692,000	1,593,579	98,421	
	その他の事業収入	9,000	8,130	870	
	借入利息補助金収入				
	受取利息配当金収入	41,000	40,647	353	
	その他の収入	938,000	936,497	1,503	
	流動資産評価益等による資産増加額				
	事業活動収入計(1)	300,825,000	295,324,851	5,500,149	
	支出	人件費支出	237,841,000	238,622,871	-781,871
事業費支出		30,032,000	29,794,149	237,851	
事務費支出		24,393,000	20,839,106	3,553,894	
貸付事業支出		10,000		10,000	
共同募金配分金事業費		1,316,000	1,419,992	-103,992	
分担金支出					
助成金支出		810,000	810,000		
負担金支出					
支払利息支出		648,000	647,637	363	
その他の支出					
流動資産評価損等による資金減少額					
事業活動支出計(2)	295,050,000	292,133,755	2,916,245		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	5,775,000	3,191,096	2,583,904		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	828,000	828,000		
	施設整備等寄附金収入				
	設備資金借入金収入				
	固定資産売却収入				
	その他の施設整備等による収入				
	施設整備等収入計(4)	828,000	828,000		
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	5,004,000	5,004,000		
	固定資産取得支出	828,000	828,000		
固定資産除却・廃棄支出					
ファイナンス・リース債務の返済支出					
その他の施設整備等による支出					
施設整備等支出計(5)	5,832,000	5,832,000			
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-5,004,000	-5,004,000			
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入				
	長期運営資金借入金収入				
	投資有価証券売却収入				
	基金積立資産取崩収入				
	積立資産取崩収入	2,909,000	3,640,283	-731,283	
	その他の活動による収入	1,184,000	1,183,440	560	
	その他の活動収入計(7)	4,093,000	4,823,723	-730,723	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出				
投資有価証券取得支出					
基金積立資産支出	1,029,000	726,585	302,415		
積立資産支出	1,975,000	1,971,384	3,616		
その他の活動による支出	1,860,000	1,858,280	1,720		
その他の活動支出計(8)	4,864,000	4,556,249	307,751		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-771,000	267,474	-1,038,474		
予備費支出(10)					
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		-1,545,430	1,545,430		
前期末支払資金残高(12)		163,661,204	-163,661,204		
当期末支払資金残高(11)+(12)		162,115,774	-162,115,774		

事業活動計算書

法人合計【税込】

自平成31年4月1日至令和2年3月31日

(単位：円)

		勘定科目	本年度決算	前年度決算	増減
サービス活動増減の部	収益	会費収益	4,443,200	4,472,000	-28,800
		分担金収益			
		寄附金収益	1,052,863	1,104,566	-51,703
		経常経費補助金収益	16,100,602	14,347,869	1,752,733
		受託金収益	137,009,539	172,272,595	-35,263,056
		貸付事業収益			
		事業収益	3,803,800	3,984,400	-180,600
		負担金収益			
		介護保険事業収益	122,491,454	132,515,959	-10,024,505
		障害福祉サービス等事業収益	7,844,540	8,479,090	-634,550
		医療事業収益	1,593,579	2,481,372	-887,793
	その他の事業収益	8,130		8,130	
	その他の収益				
	サービス活動収益計(1)	294,347,707	339,657,851	-45,310,144	
	費用	人件費	236,978,343	267,485,072	-30,506,729
		事業費	29,794,149	34,441,314	-4,647,165
		事務費	20,839,106	21,348,417	-509,311
		共同募金配分金事業費	1,419,992	850,000	569,992
		分担金費用			
		助成金費用	810,000	810,000	
負担金費用					
基金組入額					
減価償却費		6,327,617	6,770,141	-442,524	
国庫補助金等特別積立金取崩額		-172,500	-209,125	36,625	
徴収不能額		228,500		228,500	
徴収不能引当金繰入					
その他の費用					
サービス活動費用計(2)		296,225,207	331,495,819	-35,270,612	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-1,877,500	8,162,032	-10,039,532		
サービス活動外増減の部	収益	借入金利息補助金収益			
		受取利息配当金収益	40,647	41,146	-499
		有価証券評価益			
		有価証券売却益			
		投資有価証券評価益			
		投資有価証券売却益			
	その他のサービス活動外収益	936,497	2,190,422	-1,253,925	
	サービス活動外収益計(4)	977,144	2,231,568	-1,254,424	
	費用	支払利息	647,637	744,823	-97,186
		有価証券評価損			
有価証券売却損					
投資有価証券評価損					
投資有価証券売却損					
その他のサービス活動外費用					
サービス活動外費用計(5)	647,637	744,823	-97,186		
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	329,507	1,486,745	-1,157,238		
経常増減額(7)=(3)+(6)	-1,547,993	9,648,777	-11,196,770		
特別増減の部	収益	施設整備等補助金収益	828,000		828,000
		施設整備等寄附金収益			
		長期運営資金借入金元金償還寄附金収益			
		固定資産受贈額			
		固定資産売却益			
		その他の特別収益			
	特別収益計(8)	828,000		828,000	
	費用	基本金組入額			
		資産評価損			
		固定資産売却損・処分損	8	2	6
国庫補助金等特別積立金取崩額					
国庫補助金等特別積立金積立額	828,000		828,000		
災害損失					
その他の特別損失					
特別費用計(9)	828,008	2	828,006		
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-8	-2	-6		
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-1,548,001	9,648,775	-11,196,776		
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	451,816,859	452,716,374	-899,515	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	450,268,858	462,365,149	-12,096,291	
	基本金取崩額(14)				
	基本金取崩額(15)				
	その他の積立金取崩額(16)				
	その他の積立金積立額(17)	726,585	10,548,290	-9,821,705	
	次期繰越活動増減差額(18)=(13)+(14)+(15)+(16)-(17)	449,542,273	451,816,859	-2,274,586	

貸借対照表

法人合計【税込】

令和2年3月31日現在

(単位：円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
【流動資産】	186,990,250	183,315,181	3,675,069	【流動負債】	37,521,230	32,756,000	4,765,230
現金預金	155,587,895	145,577,217	10,010,678	事業未払金	16,098,716	12,416,407	3,682,309
有価証券				その他の未払金	8,346,040	4,417,890	3,928,150
事業未収金	23,472,085	33,731,464	-10,259,379	1年以内返済予定設備資金借入金	5,004,000	5,004,000	
未収金	7,930,270	4,006,500	3,923,770	1年以内返済予定長期運営資金借入金			
未収補助金				1年以内返済予定リース債務			
未収収益				1年以内支払予定長期未払金			
立替金				未払費用			
前払金				未返還金			
前払費用				預り金	429,720	2,819,680	-2,389,960
1年以内回収予定長期貸付金				職員預り金			
仮払金				前受金			
その他の流動資産				前受収益			
徴収不能引当金				仮受金			
				賞与引当金	7,642,754	8,098,023	-455,269
				その他の流動負債			
【固定資産】	463,259,439	469,255,038	-5,995,599	【固定負債】	72,329,190	78,522,449	-6,193,259
(基本財産)	310,580,993	315,332,686	-4,751,693	設備資金借入金	24,980,000	29,984,000	-5,004,000
土地	86,647,400	86,647,400		長期運営資金借入金			
建物	222,933,593	227,685,286	-4,751,693	リース債務			
定期預金	1,000,000	1,000,000		退職給付引当金	47,349,190	48,538,449	-1,189,259
投資有価証券				長期未払金			
				長期預り金			
				その他の固定負債			
(その他固定資産)	152,678,446	153,922,352	-1,243,906	負債の部合計	109,850,420	111,278,449	-1,428,029
土地				純資産の部			
建物	2	2		【基本金】	1,000,000	1,000,000	
構築物	9,438,000	10,230,000	-792,000	【基金】	79,654,496	78,927,911	726,585
機械及び装置				基金	79,654,496	78,927,911	726,585
車両運搬具	655,524	288,370	367,154	【国庫補助金等特別積立金】	655,500		655,500
器具及び備品	797,034	1,120,120	-323,086	【その他の積立金】	9,547,000	9,547,000	
建設仮勘定				福祉基金積立金			
有形リース資産				財政調整基金積立金	9,547,000	9,547,000	
ソフトウェア				総合福祉センター建設積立金			
無形リース資産				建設積立金			
投資有価証券	5,042,000	5,042,000		その他の積立金			
貸付事業等貸付金		228,500	-228,500	【次期繰越活動増減差額】	449,542,273	451,816,859	-2,274,586
退職手当積立基金預け金	31,513,830	31,034,190	479,640	(うち当期活動増減差額)	-1,548,001	9,648,775	-11,196,776
退職給付引当資産	15,835,360	17,504,259	-1,668,899				
長期預り金積立資産							
福祉基金積立資産	79,654,496	78,927,911	726,585				
財政調整基金積立資産	9,547,000	9,547,000					
総合福祉センター建設積立資産							
建設積立資産							
その他の積立資産							
差入保証金	195,200		195,200				
その他の固定資産							
				純資産の部合計	540,399,269	541,291,770	-892,501
資産の部合計	650,249,689	652,570,219	-2,320,530	負債及び純資産の部合計	650,249,689	652,570,219	-2,320,530

資金収支内訳表

(単位：円)

法人合計【税込】

自平成31年4月1日 至 令和2年3月31日

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計	
事業活動による収支	収入			4,443,200		4,443,200	
	会費収入	4,443,200		4,443,200		4,443,200	
	分担金収入						
	寄付金収入	1,052,863		1,052,863		1,052,863	
	経常経費補助金収入	16,100,602		16,100,602		16,100,602	
	受託金収入	137,009,539		137,009,539		137,009,539	
	貸付事業収入						
	事業収入	2,287,600	1,516,200	3,803,800		3,803,800	
	負担金収入						
	介護保険事業収入	122,491,454		122,491,454		122,491,454	
	障害福祉サービス等事業収入	7,844,540		7,844,540		7,844,540	
	医療事業収入	1,593,579		1,593,579		1,593,579	
	その他の事業収入	8,130		8,130		8,130	
	借入金利息補助金収入						
	受取利息配当金収入	40,647		40,647		40,647	
	その他の収入	936,497		936,497		936,497	
	流動資産評価益等による資産増加額						
	事業活動収入計(1)	293,808,651	1,516,200	295,324,851		295,324,851	
	支出	人件費支出	238,611,860	11,011	238,622,871		238,622,871
		事業費支出	29,075,575	718,574	29,794,149		29,794,149
事務費支出		20,563,598	275,508	20,839,106		20,839,106	
貸付事業支出							
共同募金配分金事業費		1,419,992		1,419,992		1,419,992	
分担金支出							
助成金支出		810,000		810,000		810,000	
負担金支出							
支払利息支出		647,637		647,637		647,637	
その他の支出							
流動資産評価損等による資金減少額							
事業活動支出計(2)	291,128,662	1,005,093	292,133,755		292,133,755		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	2,679,989	511,107	3,191,096		3,191,096		
施設整備等による収支	収入			828,000		828,000	
	施設整備等補助金収入	828,000		828,000		828,000	
	施設整備等寄附金収入						
	設備資金借入金収入						
	固定資産売却収入						
	その他の施設整備等による収入						
	施設整備等収入計(4)	828,000		828,000		828,000	
支出	設備資金借入金元金償還支出	5,004,000		5,004,000		5,004,000	
	固定資産取得支出	828,000		828,000		828,000	
	固定資産除却・廃棄支出						
	ファイナンス・リース債務の返済支出						
	その他の施設整備等による支出						
施設整備等支出計(5)	5,832,000		5,832,000		5,832,000		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-5,004,000		-5,004,000		-5,004,000		
その他の活動による収支	収入						
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入						
	長期運営資金借入金収入						
	投資有価証券売却収入						
	基金積立資産取崩収入						
	積立資産取崩収入	3,640,283		3,640,283		3,640,283	
	事業区分間長期借入金収入						
	事業区分間長期貸付金回収収入						
	事業区分間繰入金収入	2,061,683	1,618,000	3,679,683	-3,679,683	1,858,280	
	その他の活動による収入	1,183,440		1,183,440		1,183,440	
	その他の活動収入計(7)	6,885,406	1,618,000	8,503,406	-3,679,683	4,823,723	
支出	長期運営資金借入金元金償還支出						
	投資有価証券取得支出						
	基金積立資産支出	726,585		726,585		726,585	
	積立資産支出	1,971,384		1,971,384		1,971,384	
	事業区分間長期貸付金支出						
	事業区分間長期借入金返済支出						
	事業区分間繰入金支出	1,618,000	2,061,683	3,679,683	-3,679,683	1,858,280	
	その他の活動による支出	1,858,280		1,858,280		1,858,280	
その他の活動支出計(8)	6,174,249	2,061,683	8,235,932	-3,679,683	4,556,249		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	711,157	-443,683	267,474		267,474		
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-1,612,854	67,424	-1,545,430		-1,545,430		
前期末支払資金残高(11)	162,987,752	673,452	163,661,204		163,661,204		
当期末支払資金残高(10)+(11)	161,374,898	740,876	162,115,774		162,115,774		